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Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

БАРРАСИИ ЌОНУНЊО ВА ПЕШНИЊОДИ ХУЛОСАЊО
Дар кумитањои Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

Муњтарам устодон ва кормандони 
маќомоти њифзи њуќуќ!

Њамаи шуморо ба муносибати ифтитоњи 
боз як муассисаи тањсилоти олии омодасо-
зии кадрњои баландихтисос барои маќомоти 
корњои дохилии мамлакат самимона табрик 
мегўям.

Ифтитоњи ин иншоот, ки дар арафаи 
таљлили Љашни  30-юмин солгарди ќабу-
ли нахустин Конститутсияи Тољикистони 
соњибистиќлол ва Рўзи милитсияи тољик 
сурат мегирад, нишонаи таваљљуњи доимии 
давлату Њукумати мамлакат ба масъалањои 
фароњам овардани шароити мусоид барои 
таълиму тарбияи кадрњои баландихтисоси 
ба талаботи замони муосир љавобгўй ва 
баланд бардоштани сатњи касбияти онњо 
мебошад.

Дар остонаи Љашни 30-солагии Консти-
тутсия оѓоз гардидани фаъолияти чунин 
муассиса басо рамзї низ мебошад, зеро 
маќомоти њифзи њуќуќ ва дар навбати аввал, 
маќомоти корњои дохилї посдору нигоњбо-
ни волоияти ќонун ва тартиботи њуќуќї, аз 
љумла риояи Конститутсия ва арљгузорї ба 
арзишњои миллии давлати соњибихтиёри 
тољикон мебошанд.

Таъсиси чунин муассиса љињати боз њам 
бењтар ба роњ мондани фаъолияти маќо-
моти корњои дохилии мамлакат, бахусус 
дар самти тарбияи кадрњои муосир ва ба-
ланд бардоштани донишу малакаи касбии 
кормандон, рўйдоди басо муњим ба њисоб 

меравад. Чунонки дар суханронињои худ 
њамеша таъкид менамоям, солњои охир сай-
ёраи мо ба як ќатор тањдиду хатарњои нав, 
аз ќабили экстремизму терроризм, мухоли-
фату љангњои мазњабї, амалњои дањшатноки 
террористї, шиддат гирифтани раванди 
мусаллањшавии бошитоб, густариши љино-
яткории муташаккили фаромиллї, ќочоќи 
маводи мухаддир, силоњу муњимоти љангї 
ва мушкилоти дигар, рў ба рў гардидааст.

Чунин вазъ мардуми сайёра, аз љумла 
моро водор месозад, ки ба масъалаи њифзи 
сулњу субот, тањкими пояњои давлатдорї, 
мустањкам намудани иќтидори мудофиавии 
мамлакат, таќвияти инфрасохтор ва зами-
наи моддиву техникии муассисањои таъ-
лимии ин соња њамчун шарти муњимтарини 
пойдории амният ва суботу оромии љомеа 
ањамияти аввалиндараља зоњир намоем. 
Имрўзњо зуњуроти харобиовари ифротгарої 
ва фаъолияти созмонњои террористї хусуси-
ят ва миќёси љањонї касб кардааст.

Мубориза бо ин вабои аср на танњо ва-
зифаи давлат, балки вазифаи муњими њар 
як фарди бонангу номуси љомеа мебошад, 
зеро он на фаќат ба давлат ва асосњои 
конс титутсионии он, балки ба рўзгори ободу 
осуда, ба тарзи зиндагии њар як шахс ва ањли 
оилаи ў тањдид мекунад. Дар ин раванд, ба 
гурўњњои экстремистї ва созмонњои терро-
ристї шомил шудани баъзе шањрвандони 
ноогоњи мо боиси нигаронї гардидааст, ки 
инро дар суханрониву вохўрињо бо љавонон 

ва намояндагони дигар табаќањои љомеа 
борњо таъкид намудаам. Бояд гуфт, ки дар 
баробари натиљањои назаррас дар фаъоли-
яти маќомоти њифзи њуќуќ камбудињои зиёд 
низ ба назар мерасанд. Масалан, ваќтњои 
охир аз љониби маќомоти мазкур вобаста 
ба далел њисобидани маводу наворњои дар 
шабакањои иљтимої пањнгардида, аз тарафи 
баъзе шањрвандон гузоштани лайкњо боиси 
сарсониву саргардонии онњо гардида исто-
дааст. Яъне, баъзе маќомот нисбат ба онњо 
беасос парвандањои љиноятї оѓоз менамо-
янд, ки ба ин амал бояд хотима дода шавад.

Фаъолияти сусти намояндагии маќомоти 
Тољикистон дар ќаламрави Федератсияи 
Россия камбудии љиддии дигар мебошад, ки 
гурўњи корї рафта, вазифањои онњоро иљро 
карда истодааст.

Хатари дигаре, ки дар баробари терро-
ризму экстремизм ба суботу оромии љомеа 
тањдид мекунад, ќочоќ ва гардиши ѓай-
риќонунии воситањои нашъадор мебошад. 
Тањлилњо нишон медињанд, ки воридшавии 
воситањои нашъадор ва муомилоти он дар 
кишвар нисбат ба соли гузашта зиёд гардида 
истодааст ва вазъият дар ин самт ташвишо-
вар боќї мемонад.

Таъкид месозам, ки то њол дар љойњои 
дилхушї ва љамъиятї фурўши маводи му-
хаддири синтетикї љой дорад ва шумораи 
нашъамандон њанўз зиёд мебошад. Бори 
дигар таъкид месозам, ки даромад аз њисоби 
гардиши ѓайриќонунии маводи мухаддир яке 

аз сарчашмањои маблаѓгузории терроризм 
ва дигар гурўњњои муташаккили љиноятї ме-
бошад. Аз ин рў, маќомоти дахлдорро зарур 
аст, ки фаъолияти худро вобаста ба пешгирї 
кардани гардиши ѓайриќонунии воситањои 
нашъадор куллан таѓйир дињанд.

Гардиши ѓайриќонунии силоњи оташ-
фишон ба љомеа ва њаёти одамон хавфу 
хатари љиддї эљод намуда, сабаби сар за-
дани љиноятњои вазнин мегардад. Бинобар 
ин, сохтору маќомоти дахлдор бояд дар ин 
самт корњои фањмондадињиро бо мардум 
пурзўр намоянд. Њамчунин, хотиррасон 
менамоям, ки пурзўр гардонидани кор дар 
самти риояи талаботи ќонунњои миллї «Дар 
бораи танзими љашну маросим дар Љумњу-
рии Тољикис тон», «Дар бораи масъулият 
барои тарбияи кўдак», пешгирї кардани 
њолатњои таълими ѓайриќонунии динї ва 
ба гирифтани таълими њатмии умумии 
фарзандон монеъ шудани баъзе падару 
модарон вазифаи муњими маќомоти корњои 
дохилї мебошад.

Баъди супориши Роњбари давлат ва дар 
натиљаи чорањои аз љониби маќомоти корњои 
дохилї амалигардида дар кишвар 1500 
нафар шахсе, ки ба сењру љоду ва фолбинї 
машѓул буданд ва зиёда аз 5000 нафар 
муллои чаласавод барои хурофотпарастї 
дастгир гардида, дар ќайди маќомоти корњои 
дохилї гузошта шудаанд.

29-уми октябри соли 2024 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон ва Раиси 
Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, 
Раиси шањри Душанбе муњта-
рам Рустами Эмомалї ба 
Донишгоњи давлатии омўз-
гории Тољикистон ба номи 
Садриддин Айнї ташриф 
оварда, бинои нави таълимии 
факултети забон ва адабиёти 
русро мавриди бањрабардорї 
ќарор доданд.
Бинои тозабунёди таълимї дар 

партави сиёсати маорифпарваронаи 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 
њисоби маблаѓњои махсуси донишгоњ 
ба таври муосир сохта шуда, барои 
боз њам баланд бардоштани сифати 
тањсилот мусоидат менамояд.

Иншооти таълимї аз тањхона ва 
5 ошёна иборат буда, барои тањсили 
зиёда аз 1 њазору 100 донишљў дар 
ду баст пешбинї гардидааст. 

Тибќи лоиња бино дорои 8 
њуљраи корї, 14 синфхонаи барња-
вои таълимї, кабинети лингафонї 
бо 32 љойи нишаст, маркази ќабули 
имтињонњо барои 120 нафар, толори 
фарњангї бо 700 љой, осорхона ва 
дигар њуљрањои ёрирасон мебошад. 

Толори фарњангї бо имконоти 
васеи баргузорсозии  чорабинињои 

илмию оммавї ва фарњангї-фа-
роѓатї, гўшаи табиати Тољикистон, 
осорхона бо фарогирии 3 давраи 
таърихї, аз љумла таърихи ќа-
димаи тољикон, даврони ќабл аз 
соњибистиќлолї, замони Истиќлоли 
давлатї ва таърихи фаъолияти до-
нишгоњи мазкур, дар ошёнаи якум 
љойгир шудааст. Синфхонањои таъ-
лимии барњаво, ки дорои шароити 
хуби дониш омўзї мебошанд, дар 
ошёнањои болоии бино љойгир аст.

Ба Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон иттилоъ доданд, 
ки дар ин бинои хуштарњу замонавї 
мутахассисони забон ва адабиёти 
рус дар мактабњои миллї, забон ва 
адабиёти рус – забони англисї ва 
забони муосири рус - тарљумон дар 
сатњи баланди касбї омода карда 
мешаванд, зеро њадафи аслии бу-
нёди бинои таълимї амалишавии 
«Барномаи давлатии такмили таъ-
лим ва омўзиши забонњои русиву 
англисї барои давраи то соли 2030» 
ба шумор меравад.  

Лозим ба таъкид аст, ки раванди 
таълим дар Донишгоњи давлатии 
омўзгории Тољикистон ба номи Сад-
риддин Айнї дар шуъбаи тањсили 
рўзона ва фосилавї аз рўйи низоми 
тањсили кредитї мувофиќи наќшаю 
барномањои давлатии таълимї ба 
роњ монда шудааст.

Дастовардњои донишгоњ дар 
самти њамкорињои байналмилалї 
назаррас буда, соли равон 89 их-
тисоси донишгоњ аз акредитатсияи 
байналмилалии институтсионалї 
гузашта, соњиби шањодатномаи мах-
сус гардид. Ин муассисаи тањсилоти 
олї њоло бо беш аз 120 муассисаи 
хориљи кишвар дар самти илму ма-
ориф, аз љумла табодули академии 
омўзгорону донишљўён, њамкориро 
дар сатњи баланд ба роњ мондааст.

Њоло донишгоњ дорои 11 бинои 
таълимї, 6 хобгоњ барои омўзго-
рону донишљўён, 14 факултет, 63 
кафедра ва 89 ихтисос мебошад, 

ки 73-тои он ихтисоси омўзгорї аст.
Дар донишгоњ, дар умум, 18 

њазор донишљў аз рўйи ихтисосњои 
муќарраршуда тањсил менамоянд. 
Дар ин донишгоњ, њамчунин, до-
нишљўёни хориљї аз 16 кишвари 
љањон тањсил мекунанд, ки аз обрўю 
нуфузи баланди он дар минтаќа ва 
љањон гувоњї медињад. Теъдоди 
донишљўёни тариќи Квотаи пре-
зидентї тањсилкунанда 1 њазору 
600 нафарро ташкил менамоянд, 
ки аз онњо 936 нафар духтарон 
мебошанд.  

Бо маќсади баланд бардоштани 
сатњи дониши касбии донишљўён 
дар риштаи биология ва география 
аз тарафи раёсати донишгоњ соли 
2023 дар боѓи «Агробиолабора-
торї» бинои дуошёнаи таљриба-
омўзї сохта ба истифода дода шуд. 

Барои иљрои сариваќтии дасту-
ру супоришњои Сарвари давлат 
вобаста ба пайвасти илм бо истењ-
солот дар парки технологии назди 
донишгоњ истењсоли мизу курсї 
барои муассисањои тањсилоти миё-
наи умумї ва олии касбї, ошхона, 
роњаткурсињо барои толорњои маљ-
лис, минбарњо, љевон барои китоб, 
рахти хоб ва нашри шиору овезањо 
ба роњ монда шудааст. 

Ташрифи Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон ба донишгоњи 
мазкур ва мавриди истифода ќарор 

гирифтани боз як бинои муосири 
таълимї барои њайати омўзгорону 
донишљўёни ин боргоњи илму маъ-
рифат рўйдоди муњиму фарањбахш 
ва таърихї мебошад. 

Президенти кишвар муњтарам 
Эмомалї Рањмон аснои шиносої 
бо имконоти фароњамшуда дар 
бинои нави таълимии Донишгоњи 
давлатии омўзгории Тољикистон ба 
номи Садриддин Айнї баланд бар-
доштани сифати таълиму тарбия 
ва дар сатњи баланди касбї тайёр 
намудани мутахассисони риштаи 
омўзгорию забондониро рисолати 
касбї ва масъулияти аввалинда-
раљаи омўзгорон арзёбї намуда, 
таъкид карданд, ки ояндаи дурах-
шони њар давлату миллат ба рушди 
бемайлони низоми маорифи он ва 
дар ин замина, тарбияи кадрњои хуб 
алоќамандии зич дорад.

29-уми октябри соли равон дар 
шањри Душанбе Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ва Раиси Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон, Раиси шањри 
Душанбе муњтарам Рустами 
Эмомалї бинои нави Маркази 
минтаќавии бехатарї, амният 
ва кафолати химиявї, био-
логї, радиатсионї ва ядроии 
Академияи миллии илмњои 
Тољикистонро мавриди бањра-
бардорї ќарор доданд.
Марказ бо дастгирии бевоситаи 

Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба маб-
лаѓи 47 миллион сомонї аз буљети 
давлатї ва маблаѓњои шарикони 
хориљии рушд омода шудааст. 
Корњои сохтмонї аз соли 2021 оѓоз 
гардида, соли 2024 ба анљом расид. 
Иншооти навбунёд чорошёна буда, 
дар масоњати 35 садяк бо тарњи 
меъмории замонавї бунёд ёфтааст.

МАЌОМОТИ ЊИФЗИ ЊУЌУЌ ПОСДОРУ НИГОЊБОНИ 
ВОЛОИЯТИ ЌОНУН ВА ТАРТИБОТИ ЊУЌУЌЇ МЕБОШАНД
Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар маросими ифтитоњи
Муассисаи давлатии омодасозии кадрњои баландихтисоси низомї             29 октябри соли 2024, шањри Душанбе

28-уми октябри соли 2024 дар Кумитаи Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон оид ба њамоњангсозии фаъолияти Маљлиси миллї бо Маљлиси 
намояндагон, њокимияти иљроия, иттињодияњои љамъиятї, воситањои ахбори 
омма ва робитањои байнипарламентї љаласа доир шуд.
Аъзои кумита се масъала - Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани 

таѓйироту илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи реклама»,  пешнињоди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ба категорияи дења мансуб донистани 
баъзе мањаллањои ањолинишини ноњияњои Дарвоз ва Шуѓнон, иваз намудани номи 
баъзе мањаллањои ањолинишини ноњияњои Дарвоз, Шуѓнон ва Роштќалъаи Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон» ва пешнињоди Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи иваз намудани номи баъзе воњидњои маъмурию њудудї ва мањаллањои ањоли-
нишини шањру ноњияњои вилояти Хатлон»-ро баррасї ва ба Шурои Маљлиси миллї 
пешнињод намуданд. 

Фарзона ФАЙЗАЛЇ, «Садои мардум»

28-уми октябри соли равон дар Кумитаи Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон оид ба иќтисодиёту коммуникатсия љаласа баргузор 
гардид.
Аъзои кумита ќонунњои Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид намудани таѓйиру 

иловањо ба Кодекси гумруки Љумњурии Тољикистон», «Оид ба ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи суѓуртаи мутаќобила», «Оид ба 
ворид намудани таѓйироту илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи баќайд-
гирии давлатии молу мулки ѓайриманќул ва њуќуќњо ба он», «Оид ба ворид намудани 
таѓйироту илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи иљораи молиявї (лизинг)» 
ва «Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
алоќаи фелдегерї»-ро мавриди баррасї ќарор доданд.

Дар охир хулосањои кумита ќабул ва барои баррасї ба Шурои Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон пешнињод гардиданд.

Шариф АТОБУЛЛОЕВ, «Садои мардум»

ИФТИТОЊИ 
ИНШООТИ ЉАШНИИ 

ДУШАНБЕ
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Зимни муаррифї ба Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
иттилоъ дода шуд, ки марказ дорои 
16 озмоишгоњи инноватсионии ил-
мї-тањќиќотии самтњои химия, био-
логия ва нодиртарин озмоишгоњњои 
илмии соњаи иммунологї, вирусо-
логї, бехатарї ва амнияти биологї 
ва криминалистикаи ядрої буда, 
барои омўзиш ва ташхиси маводи 
химиявї, биологї, радиатсионї ва 
ядрої хизмат менамояд. Озмоиш-
гоњњо бо таљњизот ва технологияи 
наву замонавї муљањњаз буда, ба-
рои гузаронидани тањќиќот, ташхис 
ва тањлил дар асоси стандартњои 
байналмилалї омода шудааст.

Ифтитоњи озмоишгоњњои мазкур 
бо маќсади амалисозии Барномаи 
«Бистсолаи омўзиш ва рушди 
фанњои табиатшиносї, даќиќ ва ри-
ёзї дар соњаи илму маориф» сурат 
гирифта, барои иљрои сариваќтии 
тањќиќотњои бунёдї дар илми ва-
танї замина мегузорад.

Бо ифтитоњи озмоишгоњњо ќада-
ми муњим бањри тањкими амният ва 
иќтидори илмї на танњо дар Љумњу-
рии Тољикистон, балки дар тамоми 
минтаќаи Осиёи Марказї гузошта 
мешавад.

Бо маќсади густариши њамко-
рии байналмилалї ва дар сатњи 
стандартњои љањонї иљро наму-
дани корњои илмї-тањќиќотї мар-
кази мазкур ёддоштњои њамкорї 
бо инс титутњои физикаи ядроии 
 Ўзбекистон ва Ќазоќистон ба имзо 
расонидааст.

Иншооти замонавї, њамчунин, 
хизматрасонињои озмоишгоњњои 
худ ро барои кишварњои минтаќа 
пешбинї намуда, дастрасии тањ-
лилњои босифат ва тањќиќотро 
барои њалли масъалањои марбут ба 
амният таъмин менамояд. Маркази 
муосир ба њайси платформа барои 
табодули таљриба, гузаронидани 
конфронсњо ва семинарњои илмї 
дар оянда хидмат намуда, барои 
ташаккули љомеаи илмї, ки ба њал-
ли масъалањои амнияти љисмонї 
ва пешгирии пањншавии маводњои 
химиявї, биологї, радиатсионї ва 
ядрої равона шудааст, сањм мегузо-
рад. Дар ин љода ифтитоњи маркази 
мазкур афзалиятњои стратегї ва да-
розмуддати Љумњурии Тољикистонро 
дар тањкими амният ва рушди илм 
дар минтаќа инъикос намуда, ин-
чунин, садоќати кишварамонро ба 
уњдадорињои байналмилалї дар 
соњаи пањн накардани аслиња тасдиќ 
мекунад.

Барои дастгирии олимони љавон 
12 љойи хоб муќаррар шудааст, ки 
шароити мусоиди гузаронидани 
тањќиќот ва табодули дониш байни 
олимон аз кишварњои гуногунро 
фароњам меорад.

Марказ дорои 4 синфхонаи 
махсус мебошад, ки дар он намо-
яндагони маќомоти њифзи њуќуќ ва 
нињодњои низомї омўзиш гирифта, 
дар соњаи муќовимат ба тањдидњо, 
ки ба силоњи ќатли ом ва террориз-
ми химиявї, биологї, радиатсионї 
ва ядрої алоќамандї дорад, дониш 
ва малакаи худро баланд мебар-
доранд.

Барномањои таълимї барои 
ба такмили ихтисос фаро гириф-
тани мутахассисон аз Љумњурии 
Тољикистон ва љумњурињои Осиёи 
Марказї пешбинї гардидааст. Аз 
ин рў, ин марказ яке аз бузургтарин 
муассисањои минтаќавї барои омо-
дасозии кадрњо басо муњим дониста 
мешавад.

Баъди шиносої бо шароити 
иншоот Президенти кишвар муњта-
рам Эмомалї Рањмон ба корњои 
сохтмонї ва насби таљњизоти оз-
моишгоњњои марказ бањои баланд 
дода, барои истифодаи самаранок 
бањри рушду тањкими илми тољик ва 
муаррифї намудани дастовардњои 
олимони тољик дар арсаи байнал-
милалї тавсияњои судманд доданд.

Пас аз маросими тантанавии 
ифтитоњи озмоишгоњњо Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
бо 5 лоињаи нави сохтмони биноњои 
марказњои илмию тањќиќотї шинос 
шуданд. Иттилоъ дода шуд, ки 3 
лоиња дар асоси њамкории Љумњурии 
Тољикистон бо Љумњурии Мардумии 
Чин рўйи кор омадааст. Лоињањои 
мазкур на танњо бо маќсади анљом 
додани корњои илмї-тањќиќотии 
муштарак, балки дар мустањкам 
намудани дўстии мардумони њар 
ду кишвари дўст дар доираи иб-
тикороти «Як камарбанд - як роњ» 
мусоидат менамоянд.

 Лоињаи бинои Институти ил-

мї-тањќиќотии автомобилњои нави 
барќї аз 3 ошёна иборат буда, 
масоњати умумии бино 2000 метри 
мураббаъро ташкил медињад.

Дар иншоот синфхонањои таъ-
лимї, маркази тамрини мошинњои 
барќї, озмоишгоњњои ташхиси 
техникї, омўзиши ќисмњои илова-
гии мошинњои барќї, марказњои 
тањќиќот ва коркард ва коргоњи маъ-
мурият, толори таълимї бо 150 љой 
ва ошхона бо 60 љойи нишаст омода 
мешавад. Бино дорои њуљрањои омў-
зишии замонавї ва интеллектуалии 
бо таљњизоти пешрафтаи таълимї 
муљањњаз хоњад шуд.

Лоињаи бинои маркази экс-
педитсия ва санљиши сарватњои 
маъданї аз 2 ошёна иборат буда, 
масоњати умумии он 2500 метри 
мураббаъ хоњад буд. Дар он љо 
маркази иттилоотї, маљлисгоњ бо 
30 љой, њуљрањои корї ва озмоиш-
гоњи тањлилии химиявї, тањлили 
хосият њои маводњо, њуљраи реа-
гентњо, нигоњдории боќимондањои 
моддањои хавфнок ва зањролуд-
кунанда љойгир мешавад. Маќсад 
аз таъсиси маркази санљишї ва 
озмоиши канданињои фоиданоки 
маъдан тањлил ва тањќиќи конњои 
канданињои фоиданоки зеризаминї 
ва омўзишу тањлили таркиби хими-
явї ва физикаи хок мебошад.

Лоињаи бинои маркази илмии 
технологияњои иттилоотї аз 3 ошё-
на иборат буда, масоњати умумии 
он 2000 метри мураббаъ хоњад буд. 
Дар он љо марказњои иттилоотї, 
идоракунї, толори намоиш, озмо-
ишгоњњои барномасозї, шабакавї, 
кабинети мултимедиавї ва маркази 
идоракунї ва толори лексионї љой-
гир карда мешавад.

Зимни муаррифии лоињаи мар-
кази байналмилалии омўзишии 
муќовимат ба терроризм бо исти-
фода аз силоњи ќатли ом ва маводи 
химиявї, биологї, радиатсионї ва 
ядроии Академияи миллии илмњои 
Тољикис тон иттилоъ дода шуд, ки 
он бо маќсади пешгирии зуњуроти 
номатлуби љањони имрўза, аз љумла 
терроризму экстремизм, бо истифо-
да аз силоњи ќатли ом, маводи хими-
явї, биологї, радиатсионї ва ядрої 
ва истифодабарии дигар усулњои 
њозиразамон ба наќша гирифта 
шудааст. Бинои маркази байналми-
лалии мазкур аз 10 ошёна иборат 
буда, бунёди он дар масоњати 40 
садяк замин пешбинї гардидааст.

Лоињаи 5 бинои филиали Аген-
тии амнияти химиявї, биологї, 
радиатсионї ва ядроии Академияи 
миллии илмњои Тољикистон дар 
вилояти Хатлон буда, сохтмони он 
дар шањри Бохтар ба наќша гирифта 
шудааст. Бинои мазкур аз маљмўи 
биноњои 2 ва 3-ошёна иборат буда, 
дар масоњати 12 садяк замин бунёд 
мешавад. Дар бинои мазкур сохтмо-
ни озмоишгоњ, њуљрањои корї барои 
кормандони соњаи таъмини бехата-
рии ядрої ва радиатсионї, толори 
маљлис ва синфхонањои муосири 
муљањњаз пешбинї шудааст.

Иттилоъ дода шуд, ки сохтмони 
бино ва муљањњазгардонии он аз 
њисоби маблаѓњои буљети давлатии 
Љумњурии Тољикистон ва Агентии 
байналмилалии неруи атомї амалї 
мешавад.

Баъди шиносої бо лоињањои ин-
шооти бунёдшаванда Президенти 
љумњурї муњтарам Эмомалї Рањ-
мон ба масъулин барои назорати 
иљрои босифати корњо ва љалби 
мутахассисони мањаллї дастуру 
супоришњои мушаххас доданд.

29-уми октябри соли љорї 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон ва Раиси 
Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, 
Раиси шањри Душанбе муњта-
рам Рустами Эмомалї дар 
заминаи Вазорати наќлиёти 
Љумњурии Тољикистон Корхо-
наи воњиди давлатии «Мар-
кази раќамикунонии соњаи 
наќлиёт», Маркази байнал-
милалии дипломатияи мин-
таќавии наќлиётї ва КВД 
«Пажўњишгоњи лоињакашии 
иншооти наќлиётї»-ро мав-
риди бањрабардорї ќарор 
доданд.
Нахуст Роњбари давлат муњта-

рам Эмомалї Рањмон бо тарзи 
фаъолияти Корхонаи воњиди дав-
латии «Маркази раќамикунонии 
соњаи наќлиёт» шинос шуданд. 
Иншооти мазкур дар асоси дастуру 
супоришњои Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар доираи 

амалисозии раќамикунонии соњаи 
роњу наќлиёт таъсис дода шудааст.

Бо амалї шудани низоми раќа-
мии назорат имкон фароњам гардид, 
ки њаракати воситањои наќлиёт дар 
дурдасттарин минтаќањо низ ба 
танзим дароварда мешавад. Аз 
30 модули раќамикунонї, ки дар 
вазорат мављуд аст, айни њол 13 
модул, ба монанди муљањњазсозии 
техникањои роњсозї бо GPS ва 
назорати фаъолияти самараноки 
онњо, инчунин,  пешгирии њарака-
ти наќлиёти гаронвазн тавассути 
тарозуњои замонавии динамикї ва 
пайваст ба марказ, мавриди амал 
ќарор доранд.

Ба Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон иттилоъ дода 
шуд, ки таъсиси маркази тамос бо 
раќами кўтоњкардаи 8808 дар самти 
бењтар кардани кору хизматрасонї 
мусоидат намуда, раванди гирифта-
ни иљозатнома, рухсатнома, роњхату 
борхат мављудияти бор ё талаботро 
барои воситаи наќлиёт љињати ин-
тиќоли бор пешнињод менамояд.

Маркази тамос имкон медињад, 
ки аз тамоми гўшаю канори кишвар 
ва берун аз он фармоишњо аз рўи 
самтњои боркашонї, мусофирбарї, 
гирифтани роњхату борхат ќабул ва 
сари ваќт иљро шавад.

Марказ аз раёсатњои низоми 
идоракунии дороињои роњ, барнома-
созон ва амнияти иттилоотї, низоми 
зењнии наќлиётї, ки дар љањон бо 
номи ITS маъмул аст ва логистикаи 
раќамї иборат буда, њар як раёсат 
вобаста ба самти фаъолият, аз 
љумла барўйхатгирї ва шиносно-
макунонии пурраи дороињои роњ, 
барномасозињои модулњои раќами-
кунонии соња ва амалї намудани 
тамоми барномањое, ки дар асоси 
талаботи 30 модули соња тарњрезї 
шудаанд, имкон фароњам месозад.

Системаи электронии марказ 
бо равзанаи Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
Агентии инноватсия пайваст шуда, 
барои сода гардонидани раванди 
хизматрасонии наќлиётї мусоид ме-
бошад. Илова ба ин, тамоми наќли-
ёти боркаш ва макони мављудияти 
бор ба таври электронї дар махзан 
љойгир шуда, тибќи фармоиши 
мизољон ва соњибкорон бо хизмат-

расонї фаро гирифта мешаванд. 
Дар ин замина, дар самти њамкории 
байналмилалї низ пешравињои на-
заррас ба миён омадааст.

Њоло њамкории зич бо Љумњурии 
Исломии Покистон ба роњ монда 
шуда, бор аз бандарњои обї бема-
мониат ва бо нархи арзон дастрас 
мегардад. Дар маљмўъ, фаъолияти 
марказ имкон медињад, ки тамоми 
хизматрасонињои наќлиётї, њисобо-
ти оморї, тањлил ва банаќшагирї ба 
таври электронї, шаффоф таъмин 
шавад ва амалњои коррупсионию 
иќтисоди пинњонї бамаротиб коњиш 
ёбад.

Президенти кишвар муњтарам 
Эмомалї Рањмон бо фаъолияти 
Маркази байналмилалии диплома-
тияи минтаќавии наќлиётї низ, ки 
њадафи асосии ташкили он омода 
намудани мутахассисону коршино-
сони соњавии сатњи байналмилалї 
барои иштирок дар гуфтушунидњо, 
яъне баланд бардоштани савияи 
дониши дипломатии онњо барои 
муаррифї, пешбурд ва њифзи 
манфиатњои наќлиётии кишвар, 
инчунин, тањкими мавќеи наќлиётии 
љумњурї дар минтаќа мебошад, 
шинос шуданд.

Барои пешбурди фаъолият дар 
њамкорї бо Маркази байналмила-
лии дипломатияи наќлиётии бай-
налмилалї барои љалби сармояи 
хориљї бо шарикони рушд њамкорї 
ба роњ монда шуда, дар баробари 
ин, барои рушди њамкории мутаќо-
била бо кишварњои Осиёи Марказї 
тасмим аст, ки аз кишварњои њамсоя 
ва шарик коршиносони варзида ба 
њайси њамоњангсозони барномањои 
минбаъда љалб карда шаванд ва 

њамкории судманд барои коркарди 
сиёсати ягонаи минтаќавии наќли-
ётї роњандозї гардад.

Дар Вазорати наќлиёт бо ишти-
роки Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон, њамчунин, озмо-
ишгоњи КВД «Пажўњишгоњи лоиња-
кашии иншооти наќлиётї» баъди  
навсозї ба фаъолият оѓоз намуд. 
Озмоишгоњ аз бахшњои озмоиши 
бетон ва регу шаѓал, асфалт ва 
ќир, маводи кимиёвї, озмоиши эко-
логї ва корњои пеш аз лоињакашї 
иборат мебошад, ки бо таљњизоти 
наву замонавї муљањњаз гардонида 
шудаанд.

Њоло ба ѓайр аз ин озмоишгоњ 
дар ихтиёри худ боз ду озмоишгоњи 
сайёри бо тамоми таљњизоту лаво-
зимоти зарурии ташхисї муљањњаз, 
георадарњои иктишофии замонавї 
дорад, ки имкониятњои онро дар 
гузаронидани корњои озмоишї ва 
назоратї боз њам бењтар менамояд.

Таљњизоти зарурии замонавї 
ва иќтидори зењнию малакаи кор-
мандон дар самти лоињакашї ба 
озмоишгоњ имкон медињад, ки оид 

ба муайян намудани хосиятњои 
физикию механикии хок, бетон, мас-
нуоти оњанубетонї, асфалт, ќири 
нафтї, хокаи минералї, шаѓал, рег, 
об ва љинсњои кўњї санљишњо гуза-
ронда, раќаму далел ва маълумоти 
заруриро ба лоињакашњо пешнињод 
намоянд. Дар доираи гузаронидани 
озмоишњо бо истифодаи таљњизоти 
маъмулии анъанавї ва муосири 
технологї бо услуби мухталиф - аз 
интихоб, људо кардан ва дастрас 
намудани маводи намунавї то 
пешнињоди хулоса зиёда аз 100 на-
муд амалиёти санљишї гузаронида 
мешавад.

Њамчунин, дар даромадгоњи Ва-
зорати наќлиёт Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон аз намоиши техника ва 
таљњизоти соњавии муосири роњсо-
зию назоратї дидан намуданд.

Сохторњои нави њамќадами за-
мон низоми фаъолият ва раванди 
хизматрасонињоро дар соњаи роњу 
наќлиёт ба стандартњои байнал-
милалї мутобиќ гардонида, оми-
ли рушди бонизом мебошад, ки 
пайвас та бо дастовардњои намоён 
ба ќайд гирифта мешаванд.

29-уми октябри соли 2024 Пре-
зиденти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат, муњта-
рам  Эмомалї Рањмон ва Раиси 
Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, 
Раиси шањри Душанбе муњта-
рам Рустами Эмомалї дар 
ноњияи Синои пойтахт Корхо-
наи истењсоли «Сэндвичпа-
нел»-ро мавриди бањрабар-
дорї ќарор доданд.
Корхонаи истењсоли «Сэнд-

вичпанел» дар доираи дастуру њи-
доятњои Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба истиќболи 
Љашни бузурги миллї - 35-солагии 
Истиќлоли давлатии Љумњурии 
Тољикистон ва бо маќсади расидан 
ба њадафи чоруми стратегї - са-
ноатикунонии босуръати кишвар 
аз љониби ЉСК «Душанбе-Саноат» 
дар масоњати 7 њазору 172 метри 
мураббаъ бунёд гардидааст. Хати 
технологї ва дастгоњу таљњизоти 
корхона аз Љумњурии Мардумии Чин 
вориду насб ва дар он истењсоли 
мањсулоти босифат ва раќобатпа-
зир ба роњ монда шудааст.

Сэндвичпанел масолењи сохт-
монї буда, аз се номгўи ашёи хом 
– тунука, полиуретан ва тасма бо 
фишордињии гарм ё хунук омода 
карда мешавад. Мањсулоти корхо-
на вобаста ба таъинот панелњои 
саќф ва панелњои девор људо карда 
шуда, асосан барои намои берунаи 
коргоњњои истењсолї, сардхонањо, 
иншооти таъиноти гуногун, пўши-
дани боми биноњои баландошёна 
ва яхдон бо маќсади нигоњ доштани 
сардї ва гармї истифода карда 
мешавад.

Ба Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон иттилоъ доданд, 
ки иќтидори истењсолии корхона 
дар як рўз 960 метри мураббаъ ва 
дар як сол 276 њазору 480 метри 
мураббаъро ташкил медињад. Дар 
корхонаи мазкур 25 нафар бо кор 
таъмин гардида, аз љониби мута-
хассисони Љумњурии Мардумии Чин 
бо омўзиши низоми кории таљњизоти 
муосири васлгардида фаро гирифта 
шудаанд.

То њол ин мањсулот аз хориљи 
кишвар ворид карда мешавад. 
Акнун бо мавриди амал ќарор ги-
рифтани Корхонаи истењсоли «Сэ-
ндвичпанел» дар шањри Душанбе 
арзиши чунин мањсулот барои ањолї 
арзон гардида, дастрасї ба он низ 
осон мегардад. Бунёд ва мавриди 
бањрабардорї ќарор гирифтани боз 
як корхонаи нав дар шањри Душанбе 
ва роњандозии истењсоли мањсулоти 
воридотивазкунанда, ки дар доираи 
сиёсати созанда ва бунёдкоронаи 
Раиси шањри Душанбе муњтарам 
 Рустами Эмомалї амалї гарди-
дааст, аз љониби Пешвои миллат 

муњтарам Эмомалї Рањмон иќдоми 
ибратбахш номида шуд.

Дар њамон љо Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо намоиши мањсулоти кор-
хонаи навтаъсис ва дигар коргоњњои 
ЉСК «Душанбе-Саноат» шинос 
шуданд. Дар намоиш мањсулоти 
коргоњњои фулузоти бетонї оид 
ба тахтасангњои деворї, новањои 
бетонї, мањсулоти соњилмустањкам-
кунї, сутунњои бетонї барои хати 
интиќоли барќ, коргоњњои омезиши 
бетонї оид ба истењсоли бетони 
М-100, 150, 200, 350 ва 400, су-
тунњои фулузотї барои хати барќ, 
панљара, дарвоза, нишастгоњњои 
гуногун, ќуттињои партовгирї, зина-
поя, коргоњњои тавлиди оксиген, кор-
карди чўбу тахта, истењсоли дару 
тирезањои пластикї ва мањсулоти 
сохтмонї пешнињод гардид.

 Зимни боздид аз намоишгоњ 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон масъулинро вазифадор 
намуданд, ки барои афзоиши иќти-
дори истењсолї, таъсиси љойњои 
нави корї, тавлиди номгўи нави 
мањсулоти босифати саноатї ва 
сањм гузоштан дар рушди иќтисоди 
миллї дар оянда низ тадбирњои 
бештар амалї гардонанд.

ЉСК «Душанбе-Саноат» дар ма-
соњати 253 њазору 400 метри мура-
ббаъ дар баробари фаъолияти як-
чанд коргоњњои истењсолї, инчунин, 
гармхона бунёд намудааст, ки дар 
он гулу буттањои ороишї ва мевањои 
ситрусї парвариш карда мешаванд. 
Истифодаи самараноки заминњои 
назди љамъият манбаи асосии саб-
згардонї ва гулзорнамоии атрофи 
коргоњњо ва таъмини кормандон бо 
мевањои ситрусї мебошад.

29-уми октябри соли ра-
вон Президенти Љумњурии 
Тољикис тон, Пешвои миллат 
муњтарам  Эмомалї Рањмон ва 
Раиси Маљлиси миллии Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон, Раиси шањри Душанбе 
муњтарам Рустами Эмомалї 
ба фаъолияти ЉДММ «АРК 
саноат» оѓоз бахшиданд.

Корхонаи «АРК саноат» аз љо-
ниби соњибкор Рустам Рањимов дар 
ноњияи Синои шањри Душанбе сохта 
шудааст. Самти фаъолияти корхона 
истењсоли нўшокињои ташнагиши-
кан буда, дар он 28 номгўи мањсулот 
бо риояи талаботи стандартњои ва-
танию љањонї бароварда мешавад.

Иќтидори лоињавии корхона 
дар як сол баробар ба истењсоли 
8 миллион зарфи нўшокињои таш-
нагишикан буда, мањсулоти он дар 
шаклу њаљми гуногун пешнињоди 
бозори истеъмолї карда  мешавад.

Самти фаъолияти корхона ис-
тењсоли нўшокињои ташнагишикан 
ва оби љав буда, дар он 28 номгўи 
мањсулот бо риояи талаботи стан-

дартњои ватанию љањонї бароварда 
мешавад.

Ба Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон иттилоъ доданд, 
ки хатњои технологии корхона аз 
бонуфузтарин ширкатњои амрикоию 
аврупої, аз љумла аз кишварњои Ка-
нада, Италия ва Чехия, ворид карда 
шудааст. Бо таъсис ва ба фаъолият 
оѓоз намудани иншооти нави сано-
атї 40 нафар сокини мањаллї бо кор 
ва маоши хуб таъмин гардиданд.

Васли хатњои нави истењсолї, 
ки ояндаи наздик сурат мегирад, 
ба афзоиши иќтидори истењсолї, 
номгўи мањсулот ва шумораи кор-
мандон мусоидат хоњад кард. Ашёи 
хом аз дохил ва ќисман аз хориљи 
кишвар ворид ва дар анборњои мах-
сус бо риояи талабот захира карда 
мешавад. Мањсулоти нињої ќабл аз 
муомилот дар озмоишгоњи корхона 
бо усулњои махсус санљиш шуда, 
мутахассисон таркиб ва бехатарии 
онро тавассути дастгоњњои муосир 
месанљанд.

Пас аз шиносої бо раванди 
фаъолият ва иќтидори истењсолї 
Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон аз намоиши мањсулоти кор-
хона боздид намуда, иќдоми соњиб-
корро намунаи ибрат номиданд.

Тибќи маълумоти оморї аз авва-
ли соли 2024 то ба имрўз дар шањри 

Душанбе зиёда аз 100 иншооти нави 
саноатї бунёд шудааст. Дар ин кор-
хонањо наздик ба 2000 сокин бо кор 
ва маоши хуб таъмин гардидаанд.

Дар заминаи таваљљуњ ва даст-
гирињои пайвастаи Роњбари давлат 
нисбат ба бахши хусусї, имконот 
ва иќтидорњои мављуда аз љониби 
соњибкорон васеъ истифода шуда, 
татбиќи лоињањои марбут ба рушди 
саноату истењсолот вусъат дода 
мешавад. Ин раванд барои таъмини 
устувори иќтисодиёт, ташкили љой-
њои кории нав, баланд бардоштани 
иќтидори саноатии кишвар ва раќо-
батнокии он замина мегузорад.

29-уми октябри соли љорї Пре-
зиденти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ва Раиси 
Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, 
Раиси шањри Душанбе муњта-
рам  Рустами Эмомалї дар 
мањаллаи Пахтакори ноњияи 
Синои пойтахт Муассисаи 
давлатии омодасозии кадрњои 
баландихтисоси низомиро 
мавриди истифода ќарор 
доданд.  
Муассисаи давлатии омода-

созии кадрњои баландихтисоси 
низомї барои омода намудани 
кадрњои афсарї бо маълумоти олии 
њарбї пешбинї шудааст. Корњои 
сохтмонии иншоот соли 2020 оѓоз 
гардида, дар муддати чор сол бо си-
фати баланд ва тарњи муосир бунёд 

карда шудааст. Барои омодасозии 
босифати таълим дар муассиса, 
тамоми шароити зарурї бо инфра-
сохтори лозима пешбинї шудааст.

Муассисаи давлатии омодасозии 
кадрњои баландихтисоси низомї аз 
7 бино иборат буда, бинои асосии 
он дорои синфхонањои таълимию 
ташхисї, китобхона, 4 толори маљ-
лис ва њуљрањои дигар мебошад ва 
бо шароити муосири зарурї барои 
омўзиши 640 нафар пешбинї шуда-
аст. Барои таъмини афсарон бо љойи 
хоб ду бинои хобгоњ бо 688 кати хоб 
бунёд гардидааст.

Барои обутоб додан ва иљрои 
машќњои варзишї дар муассиса 
толори барњавои варзиш бо им-

кони ташкили бозињои баскетбол, 
волейбол ва футболи хурд бунёд 
шудааст. Бинои ошхона барои 450 
нафар пешбинї шуда, бо таљњизоти 
муосири зарурї муљањњаз гарди-
дааст.

Дар ќисмати дигари сањни муас-
сиса бинои мењмонхона барои 132 
нафар дар як ваќт сохта шудааст. 
Мењмонхона бо назардошти имко-
ноту шароити замонавї ва љавобгў 
ба талаботи љањонї бунёд шуда, аз 
96 њуљра, 3 маљлисгоњ ва њуљрањои 
дигари ёрирасон иборат аст.  Дар 
шафати мењмонхона бинои дуошё-
наи истиќоматї барои мутахассисон 
ќомат афрохтааст. Њамчунин, барои 
баргузории мусобиќањои дигари 
варзиш майдони футболи љавобгў 
ба стандартњои љањонї сохта шу-
дааст.

Њамаи биноњои Муассисаи дав-
латии омодасозии кадрњои баланд-
ихтисоси низомї бо системаи за-
монавии мутамаркази њавокашї ва 
гармидињї таљњизонида шудааст.

Сањни иншоот пурра чароѓон 
буда, намои он бо гулу буттањои 
ороишї ва дарахтњо зиннат дода 
шудааст.

Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон 
њангоми шиносої бо шароити таъ-
лимї ва корию фароѓатї даъват 
намуданд, ки мутахассисон ва 
ашхоси дигари масъул ба баланд 
бардоштани сифати таълим ва омо-
да намудани афсарони болаёќат 
диќќати љиддї зоњир намоянд.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар толори маљ-
лисии иншооти мазкур бо роњбарият 
ва кормандони маќомоти њифзи 
њуќуќ ва сохторњои ќудратї мулоќот 
намуда, ба онњо барои истифодаи 
пурсамару маќсаднок аз шароити 
дар ин муассисаи нави низомї 
муњайёгардида ва бартараф наму-
дани камбудию нуќсонњои љиддї 
дар фаъолияташон супоришњои 
мушаххас доданд.

Зимнан, Сарвари давлат муњта-
рам Эмомалї Рањмон ба Њукумати 
Љумњурии Мардумии Чин барои ку-
маки бебозгашти молиявию техникї 
дар бунёди ин муассиса арзи сипос 
намуданд.

Президенти кишвар муњтарам 
 Эмомалї Рањмон њамаи иштирокдо-
рони вохўриро бо Љашни 30-солагии 
Конститутсия, ифтитоњи боз як му-
ассисаи тањсилоти олї ва арафаи 
Рўзи милитсияи тољик, ки 10 ноябр 
љашн гирифта мешавад, табрику 
тањният гуфтанд.

Сарвари давлат оид ба фароњам 
овардани шароити мусоид барои 
таълиму тарбияи кадрњои баланд-
ихтисос ва наќши маќомоти њифзи 
њуќуќ дар таъмини волоияти ќонун 
ва тартиботи љамъиятї андешаронї 
карда, таваљљуњи њозиринро ба як 
ќатор тањдиду хатарњо, аз љумла 
экстремизму терроризм ва гардиши 
ѓайриќонунии воситањои нашъадор, 
љалб карданд ва барои пурзўр наму-
дани мубориза бо онњо дар назди 
кормандони маќомоти њифзи њуќуќ 
вазифањои мушаххас гузоштанд.

Вобаста ба вазъи имрўзаи љањон 
зарур шуморида шуд, ки масъулини 
сохторњои марбута ба масъалаи 
њифзи сулњу субот, тањкими пояњои 

давлатдорї ва мустањкам намудани 
иќтидори мудофиавии давлат ањами-
яти аввалиндараља зоњир намоянд.

Пешвои миллат, њамчунин, 
 масъалаи пурзўр гардонидани кор 
дар самти риояи талаботи ќонунњои 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
танзими љашну маросим дар Љумњу-
рии Тољикистон» ва «Дар бораи 
масъулият барои таълиму тарбияи 
кўдак»-ро таъкид намуданд.

Президенти кишвар њадафи 
бунёди Муассисаи давлатии омо-
дасозии кадрњои баландихтисоси 
низомиро такмили низоми омо-
дасозии кадрњои баландихтисос 
ва ба талаботи замона мутобиќ 
гардонидани барномањои таълимии 
муассисањои тањсилоти олии касбї 
унвон карданд. Изњори бовар карда 
шуд, ки бо истифода аз имкониятњои 
бењтарини муњайёгардида, аз љумла 
синфхонаву толорњои муљањњази 
замонавї ва дигар шароити мутобиќ 
ба меъёрњои байналмилалї, раван-
ди таълими мутахассисон бењтар 
гардида, дар он таљрибаи бењтарин 
муассисањои таълимии маќомоти 
њифзи њуќуќи љањон роњандозї 
хоњад шуд.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба роњбарону ма-
съулини муассиса супориш доданд, 
ки њангоми тайёр кардани мутахасси-
сон ва бозомўзию такмили ихтисоси 
онњо ба масъалањои хусусияти касбї 
ањамияти љиддї дода, дар зењну шуу-
ри шогирдон маърифату љањонбинии 
васеъ, мањорати мулоњизаронї, 
тањлили вазъият ва вобаста ба он 
малакаи ќабули ќарорњои заруриро 
тарбия намоянд.

Дар фароварди сухан Прези-
денти кишвар муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо итминон изњор доштанд, 
ки таълимгирандагони муассисаи 
нави олии таълимї якљо бо сох-
тору маќомоти дигар дар љодаи 
адои вазифањои хизматии худ, 
яъне таъмини тартиботи љамъиятї, 
оромию суботи љомеа ва мубориза 
бар зидди њама гуна ќонуншиканї, 
содиќонаю софдилона саъю талош 
хоњанд кард.

www.prezident.tj

(Идома аз сањ. 1)
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Аз 22 то 27 октябри соли љорї вакилони Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, 
вилоятњои Хатлону Суѓд ва шањру ноњияњои 
тобеи љумњурї бо интихобкунандагон вохўрї 
намуда, рољеъ ба моњияти Паёми Президенти 
Љумњурии Тољикистон ба Маљлиси Олии Љумњу
рии Тољикистон ва 30юмин солгарди Консти
тутсияи Љумњурии Тољикистон суњбат намуданд. 
Дар ин вохўрию мулоќотњо дархосту хоњишњои 
интихобкунандагон аз љониби вакилони мар
думї пазируфта шуда, минбаъд зимни тањия 
ва ќабули ќонунњо ба назар гирифта мешаванд.
Аз љумла, зимни мулоќоти Мањмадалї Ватанзода, 

Њуснигул Одиназода ва Муњаммад Шодиён бо сокино-
ни ноњияи Љалолиддини Балхї Мањмадалї Ватанзода 
сањми Роњбари давлатро дар ќабули Конститутсия хеле 
бориз арзёбї карда, изњор намуд, ки бо ташаббус ва 
дастгирии Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон миллати тољик тавонист дар як мудда-
ти кўтоњ аз як давлати ноором ба як давлати мутараќќї 
табдил ёбад. Мањз ќабули Конститутсияи нав барои 
љорї намудани тартибот ва ба низомдарории њокимияти 
ќонунї наќши муассир гузошт. 

Ў афзуд, ки Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
бо вижагињои худ аз лињози башардўстї ва фалсафаи 
бузурги њуќуќї яке аз бењтаринњо дар љањон ба њисоб 
рафта, ифодакунандаи манфиатњои миллат мебошад, 
зеро дар он ормону иродаи халќи шарафманди тољик 
инъикос ёфтааст. 

Дар идомаи вохўрї Њуснигул Одиназода Паёми Пре-
зиденти мамлакатро шарњу тавзењ дода, иброз дошт, 
ки дар Паём самтњои асосии сиёсати дохилию хориљии 
мамлакат, таъмини пешрафти соњањои иќтисоду саноат, 
энергетика, роњу наќлиёт, амнияту мудофиа, њифзи 
њуќуќу тартибот, тандурустї, фарњанг, илму маориф, 
њифзи иљтимоии ањолї, љавонон, варзиш ва сайёњї 
муайян гардидаанд. 

Муњаммад Шодиён вобаста ба эълон гардидани 
«Соли маърифати њуќуќї», моњияти таѓйиру иловањо 
ба ќонунњои Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъу-
лият барои таълиму тарбияи кўдак» ва «Дар бораи 
танзими љашну маросим дар Љумњурии Тољикистон» 
андешаронї намуд. 

Њангоми мулоќот муовини Раиси Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
Мавсума Муинї бо сокинони шањри Хуљанд 
Паёми Президенти мамлакат ба Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистонро дастури амал арзёбї 
карда, рољеъ ба муњтавои он фикру мулоњизањо
яшро баён дошт.
Дар идомаи суханронї аз дигар дастуру супоришњои 

Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
аъзои Маљлиси миллї ва вакилони Маљлиси намоянда-
гон дар самти ташаккули маърифати њуќуќии шањрван-
дон, инчунин, таъмини волоияти ќонун, дастрасї ба 
адолати судї, љорї намудани технологияњои муосири 
электронї дар фаъолияти судњо, тањкими ќонуният, 
пешгирї кардани содиршавии љиноят, эњтиром ба ќонун 
ва њифзи њуќуќу озодињои инсону шањрванд ёдовар шуд.

 Њамчунин, зикр гардид, ки љињати таљлили сазовори 
30-юмин солгарди Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
ва «Соли маърифати њуќуќї» тибќи дас тури Пешвои 
миллат сохтору маќомоти давлатї, аз љумла маќомоти 
њифзи њуќуќ, бояд њамаи захираю имкониятњоро барои 
иљрои вазифањои хеш сафарбар намоянд. Конститутси-
яи Тољикистон, ки заминаи эъмори давлати мустаќили 
миллї ва пешравии тамоми љанбањои њаёти мардуми 
кишварро фароњам овардааст, яке аз дастовардњои 
муњимтарини замони соњибистиќлолист, таъкид шуд 
дар мулоќот.

Вакили Маљлиси намояндагон Фозил Обидзода 
дар ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе њанго
ми мулоќот бо интихобкунандагон њозиринро ба 
ифтихори 30юмин солгарди ќабули Конститут
сия самимона шодбош гуфт.
 Дар идомаи суханронї оид ба баланд бардоштани 

сатњи маърифати њуќуќии шањрвандон, дуруст ба роњ 
мондани таълиму тарбияи фарзандон ва бедор сохтани 
њисси масъулиятшиносию хештаншиносї дар замири 
онњо, њифзи истиќлоли давлатї, арзишњои миллї, 
вањдату ягонагї, эњтироми муќаддасоти миллї, тарѓибу 
ташвиќи дастовардњои замони соњибистиќлолї, риояи 
њатмии ќонунњои миллии Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи масъулият барои таълиму тарбияи кўдак», «Дар 
бораи танзими љашну маросим дар Љумњурии Тољикис-
тон» ва «Дар бораи тарбияи ватандўстии шањрвандон», 
вусъат бахшидани корњои ободонию созандагї,  риояи 
њатмии одоби шањрнишинї, тозаву озода нигоњ доштани 
мањали зист ва дигар масъалањои муњим ибрози назар 
шуд. 

Зимни вохўрї ва мулоќот вакилони Маљлиси 
намояндагон Муњаммадрањим Юсуфї ва Сумангул 
Таѓойзода бо интихобкунандагон  сокинони ноњияи 
Рўдакї оид ба иљрои сариваќтию босифати дастуру 
њидоятњои Сарвари давлат, таъмини волоияти ќонун 
дар љомеа, риояи фарњанги либоспўшї, вусъати со-
зандагию бунёдкорї, пешгирии шомилшавии љавонону 
наврасон ба њизбу њаракатњои ифротї, ташвиќи онњо 
ба касбу њунаромўзї, баланд бардоштани маърифати 
њуќуќии шањрвандон, омодасозии љавонон ба њаёти 
мустаќилона, пешгирии људошавии оилањои љавон ва 
дигар масъалањои марбут ба бењсозии шароити зисти 
ањолї суханронї карда, њозиринро ба муносибати 
Љашни 30-солагии Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
табрику шодбош гуфтанд.

Дар вохўрии вакили Маљлиси намояндагон Су
райё Дўстмуродзода бо сокинони шањри Њисор 

ба мавзуъњои њифзи мењнат, баланд бардоштани 
дараљаи некуањволии сокинон, рушди инфрасох
тори шањр, дастгирии оилањои камбизоат ва 
нафаќахўрон таваљљуњи хоса зоњир шуд. 
С. Дўстмуродзода зикр намуд, ки халќи мо дар њар 

давру замон ба њуќуќу озодињои инсон эњтиром гузош-
та, дар лањзањои душвори таърихї тањти роњбарии 
Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон арзишмандтарин санади њуќуќї – Конститутси-
яи Љумњурии Тољикистонро ќабул намуд.

Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, ки имсол 
30-солагии ќабули онро љашн мегирем, аз љониби халќ 
тариќи раъйпурсии умумихалќї ќабул гардидааст ва 
нисбати њамаи санадњои меъёрии њуќуќї бартарї дош-
та, сарчашмаи асосии тамоми соњањои ќонунгузорї 
мебошад.

Номбурда, њамчунин, дар бораи вазъи сиёсии 
љањон, бештар шудани хатарњои терроризму экстре-
мизм, баланд бардоштани сатњи маърифати њуќуќии 
шањрвандон, тарѓиби арзишњои демократї, мустањкам 
намудани падидаи њуќуќи инсон ва шањрванд, эњтироми 
он, баланд бардоштани маќоми ќонун, оштинопазирї 
нисбат ба њама гуна њуќуќвайронкунињо суњбат намуд.

Вакили Маљлиси намояндагон Ѓайрат Азиззода 
њангоми мулоќот бо сокинони ноњияи Масчоњ 
рољеъ ба Паёми Асосгузори сулњу вањдати 
миллї  Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљ
лиси Олии Љумњурии Тољикистон ибрози назар 
намуда, таъкид кард, ки Љумњурии Тољикис тон 
бо вуљуди таѓйирёбии вазъи сиёсию иќтисодї ва 
амниятии љањон дар роњи пешрафти бемайлони 
иќтисодї, расидан ба њадафњои стратегї ва ба 
ин васила таъмин намудани зиндагии шоистаи 
ањолї бо ќадамњои устувор пеш меравад.
 Вакили мардумї, њамчунин, иброз намуд, ки дар 

ин раванд њимояи манфиатњои иќтисодию иљтимої ва 
амниятии Тољикистон, љалби сармояи хориљї љињати 
татбиќи лоињањои бузурги инфрасохторї, эљоди шаро-
ити мусоиду зарурї барои рушди устувори кишвар ва 
таъмини бехатарии он муњим арзёбї мегардад. 

 
Зимни вохўрии вакилони Маљлиси намояндагон 
Солења Холмањмадзода, Файзулло Баротзода ва 
Файзалї Идизода бо сокинони шањри Турсунзо
да намояндагони мардумї оид ба имкониятњои 
васеъ, ки Конститутсияи кишвар ба њар як 
шањрванд муњайё менамояд, суњбат намуданд.
Аз љумла, дар хусуси њуќуќу озодињои муќарраршу-

да, ки ба њар як инсон зиндагии шоиста, озодии сухан, 
иштирок дар њаёти сиёсї ва дигар њуќуќњои бунёдиро 
фароњам меоварад, ибрози андеша гардид. 

Вакилони Маљлиси намояндагон Азиз Гиёзода, 
Фазлиддин Икромї ва Даринг Рањмон Љањон 
Афрўз Ќурбонзода зимни мулоќот бо интихобку
нандагон дар шањри Хоруѓ, ноњияњои Ишкошим, 
Роштќалъа, Дарвоз, Ванљ, Рўшон, Шуѓнон ва 
Мурѓоб Паёми Президенти Љумњурии Тољикис
тон муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи самтњои 
асосии сиёсати дохилї ва хориљии љумњурї» ва 
ќарору ќонунњои нав ќабулнамудаи ин маќоми 
олии ќонунбарорро шарњу тавзењ доданд.
Зимни мулоќот бо интихобкунандагон таъкид гар-

дид, ки баъди љанги хонумонсўзи шањрвандї мањз бо 
зањмату талошњои Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон кишвари азизамон ба ободию музаффарияти 
зиёд даст ёфт ва сатњу сифати зиндагии ањолї бама-
ротиб боло рафт. 

Фазлиддин Икромї дар робита ба таљлили сазовори 
сиюмин солгарди бахтномаи миллат - Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон зикр кард, ки он яке аз дастовар-
ди воќеии миллат ба њисоб рафта, пешравии тамоми 
љанбањои њаётиро фароњам овардааст. 

- «Амалї намудани меъёрњои Конститутсия ба мо 
имкон дод, ки пояњои устувори љомеа ва давлатро 
созмон дињем, сулњу оромї, суботи сиёсї ва вањдати 
миллиро тањким бахшем, рушди устувори иќтисо-
дии кишварамонро таъмин намоем, барои њар як 
шањрванди мамлакат шароити зиндагии арзанда ва 
инкишофи озодонаро муњайё созем»,- омадааст дар 
Паёми Пешвои миллат ба Маљлиси Олї ва аз ин рў, 
њар як шањрванди баору номуси кишварро лозим аст, 
то муњимияти њар боб ва моддањои Конститутсияро 
дарк карда, пайваста маърифати њуќуќии хешро таќвият 
дињад, - иброз намуд Даринг Рањмон. 

Дар рафти мулоќот, инчунин, оид ба захираи ду-
солаи маводи ѓизої, самаранок истифода бурдани 
заминњои кишт, бахусус заминњои наздињавлигї, таш-
кили фермањои чорводорї, татбиќи ќонунњои Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи танзими љашну маросим дар 
Љумњурии Тољикистон» ва «Дар бораи масъулият барои 
таълиму тарбияи кўдак», сарфакорона истифода наму-
дани ќувваи барќ ва дигар масоили мубрам маслињату 
пешнињодњои судманд ироа гардид.

Мавриди зикр аст, ки чунин суњбату мулоќоти ва-
килон бо интихобкунандагон - сокинони дигар шањру 
ноњияњои љумњурї низ доир гардида, сокинон ба Пешвои 
миллат барои дастгирињои пайваста миннатдорї 
карданд ва дархостњои судманди хешро дар њузури 
вакилон баён намуданд.

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти 
Дастгоњи МНМО ЉТ,
Сулаймон СУЛТОНОВ,
Сайидо НАЗАРОВ, 
М. ИМОМНАЗАР, 
«Садои мардум»

Њозирини гиромї!
Кормандони маќомоти њифзи 

њуќуќ њамчун њомиёни њуќуќу 
озодињои шањрвандон ва муњо-
физони тартиботи љамъиятї дар 
мушкилтарин лањзањои таърихи 
кишварамон ба хотири њимояи 
суботи љомеа, оромии мардум, 
мубориза бар зидди дастањои му-
саллањи љинояткор ва муњимтар 
аз њама, барќарор кардани сохти 
конститутсионї дар сафи пеш 
ќарор доштанд.

Онњо имрўз низ бо љиноятко-
рии муташаккили трансмиллї, 
љиноятњои экстремистиву терро-
ристї, киберљиноятњо, муомилоти 
ѓайриќонунии маводи мухаддир 
ва пешгирї кардани дигар амалу 
кирдорњои ѓайриќонунї мубориза 
бурда истодаанд.

Тавре медонед, то замони 
соњибистиќлолї дар кишварамон 
муассисаи тањсилоти олии омо-
дасозии мутахассисони балан-
дихтисос барои маќомоти корњои 
дохилї вуљуд надошт. Мутахас-
сисон, асосан дар муассисањои 
тањсилоти олии дигар љумњурињои 
иттифоќї тайёр карда мешуданд. 
Дар Тољикистон танњо як макта-
би махсуси милитсия фаъолият 
дошт, ки мутахассисони дорои 
тањсилоти миёнаи махсуси њуќуќї 
тайёр мекард.

Њоло дар сохтору маќомо-
ти корњои дохилї 4 муассисаи 
таълимї - академия, коллељи 
милитсия, коллељи оташнишони-
ву техникї ва маркази таълимї 
фаъолият менамояд.

Баъди ба даст овардани ис-
тиќлол дар таърихи фаъолияти 
Вазорати корњои дохилии Тољи-
кистон марњалаи нав – давраи 
мустаќилияти комил ва дар айни 
замон давраи озмоишу имтињони 
љиддии таъмини суботу оро-
мии кишвар, њимояи осудагии 
шањрвандон, њифзи њуќуќи инсон 
ва тартиботи љамъиятї оѓоз 
гардид. Барои амалї намудани 
чунин вазифањо зарурат пеш 
омад, ки мо тарбияи кадрњои ба-
ландихтисосро барои соња њар чї 
зудтар дар дохили кишвар ташкил 

карда, низоми нави идоракунии 
маќомоти њифзи њуќуќ ва дигар 
сохторњои низомии мамлакатро 
ба роњ монем.

Бо маќсади ташкили раванди 
омодасозии кадрњои баландих-
тисоси касбї бо ќарори Њукумати 
мамлакат моњи декабри соли 
2000-ум Мактаби олии Вазорати 
корњои дохилї ба Академияи 
Вазорати корњои дохилї табдил 
дода шуд. Муассисаи мазкур дар 
мамлакат ягона мактаби олии 
махсус аст, ки ба тайёркунии 
касбї, азнавтайёркунї ва такмили 
ихтисоси кормандони маќомоти 
корњои дохилї машѓул мебошад.

Тибќи ваколатњои ба зиммаи 
ин муассисаи таълимї вогузоршу-
да он дар тайёр намудани њомиё-
ни њуќуќу тартиботи љамъия тии ба 
талаботи замони муосир љавобгўй 
наќши асосї дошта, дастпарва-
рони он дар аксари маќомоти 
њифзи њуќуќ ва дигар сохтору 
маќомоти мамлакат адои хизмат 
менамоянд.

Њозирини гиромї!
Шумо хуб огоњї доред, ки дар 

давоми ду дањсолаи охир дунё 
ба тањаввулоти азим дучор шуда, 
набзу низоми зиндагї дар тамоми 
сайёра таѓйир ёфта истодааст. 
Яъне, раванди љањонишавї ин-
сониятро бо њаводису воќеањое 
рў ба рў карда истодааст, ки 
барои пешгирї кардани онњо 
истифодаву татбиќи таљрибаву 
усулњои нави муњофизати тарти-
боти љамъиятї ва њуќуќу озодињои 
шањрвандон лозим меояд. Яке аз 
роњњои расидан ба ин њадаф так-
мили низоми омодасозии кадрњои 
баландихтисос ва ба талаботи 
замона мутобиќ гардонидани бар-
номањои таълимии муассисањои 
тањсилоти олии касбї, аз љумла 
муассисаи таълимии имрўза, 
мебошад.

Љињати дар сатњи баланди 
касбї ва муосир нигоњ доштани 
фазои илмиву таълимии ин бор-
гоњ роњбарияти муассисаро зарур 
аст, ки њамкориро бо муассисањои 
тањсилоти олии касбии кишвар 
барои тањќиќ ва татбиќи равияњои 
фаъолияти оперативию љустуљўї, 
мурофиаи љиноятї, маъмурї ва 

дигар самтњо таќвият бахшанд.
Давлату Њукумати мамлакат бо 

истифода аз имкониятњои мављу-
да маблаѓгузории фаъолияти 
маќомоти њифзи њуќуќи кишварро 
таъмин намуда, дар баробари ин, 
барои фароњам овардани шароити 
бењтарини тањсил дар муассисаи 
мазкур њамаи чорабинињои зару-
риро амалї менамояд.

Мањз бо њамин маќсад мо 
имрўз дар ин љо дар маросими 
ифтитоњи бинои наву замонавии 
муассиса ќарор дорем.

Бовар дорам, ки бо истифо-
да аз имкониятњои бењтарини 
муњайё гардида, аз љумла синф-
хонаву толорњои муљањњази замо-
навї ва дигар шароити мутобиќ 
ба меъёрњои байналмилалї, 
раванди таълими мутахассисон 
ба куллї бењтар гардида, дар он 
таљрибаи бењтарин муассисањои 
таълимии маќомоти њифзи њуќуќи 
љањон роњандозї хоњад шуд.

Бо назардошти ањамияти 
масъа ла зарур аст, ки кадрњои 
соњавї дар сатњи баланди касбї 
ва мутобиќ ба меъёрњои љањони 
муосир омода карда шаванд.

Дар ин раванд, бояд ба хис-
латњои руњиву равонї ва обутоби 
њамаљонибаи кадрњои оянда эъти-
бори љиддї зоњир гардад. Илова 
бар ин, тайёрии касбии кормандо-
ни маќомоти њифзи њуќуќ бояд ба 
арзишњои заминавии демократї, 
волоияти ќонун, њимояи њуќуќу 
озодињои инсон ва шањрванд 
асос ёбад.

Ба роњбарону масъулини му-
ассиса зарур аст, ки њангоми 
тайёр кардани мутахассисон ва 
бозомўзиву такмили ихтисоси 
онњо ба масъалањои хусусия-
ти хоси касбї ањамияти љиддї 
дода, дар зењну шуури шогирдон 
маърифату љањонбинии васеъ, 
мањорати мулоњизаронї, тањлили 
вазъият ва вобаста ба он малакаи 
ќабули ќарорњои заруриро тарбия 
намоянд.

Дар раванди омўзиши ихтисо-
сњо ба барномањои таълимї, аз 
љумла дар курсњои кўтоњмуддати 
он баробари омўзиши асосњои 
ќонунгузории мењнат, маъмурї, 
равоншиносї, одоби суханварї 

барои њайати роњбарикунанда аз-
худкунии амиќи забони давлатї, 
омўхтани на кам аз ду забони хо-
риљї ва кор бо технологияњои му-
осири коммуникатсиониро ворид 
намудан зарур мебошад. Њам-
чунин, бо назардошти  тавсеаи 
њамгироии Тољикистон бо љомеаи 
љањонї зарур аст, ки омўзиши са-
надњои меъёрии њуќуќии байнал-
милалї низ ба роњ монда шавад.

Дар љомеаи демокративу му-
тамаддини муосир хизмат дар 
маќомоти њифзи њуќуќ њисси 
баланди ватандўстиву ватанпа-
растї, худшиносиву худогоњии 
миллї, азму иродаи ќавї, шуљо-
ату далерї ва муњимтар аз њама, 
хоњиши содиќона хизмат кардан 
ба  Ватан-модар, давлат ва љо-
меаро талаб менамояд. Дар ин 
раванд, як масъалаи муњимро 
њамеша дар хотир бояд дошт, ки 
мардум ба фаъолияти давлат аз 
рўи фаъолияти маќомоти њифзи 
њуќуќ бањо медињад.

Итминони комил дорам, ки 
таълимгирандагони муассисаи 
имрўза якљо бо сохтору маќомоти 
дигар дар љодаи адои вазифањои 
хизматии худ, яъне таъмин наму-
дани тартиботи љамъиятї, оро-
миву суботи љомеа ва мубориза 
бар зидди њама гуна ќонуншиканї, 
содиќонаву софдилона саъю та-
лош хоњанд кард. Вобаста ба ин, 
устодону кормандони муассиса 
бояд ба вазифаи муќаддаси хеш 
бо масъулияти баланд муноси-
бат карда, дар амалї намудани 
барномањои таълимї љињати омо-
дасозии кадрњои баландихтисоси 
соња ва куллан бењтар гардонида-
ни низоми тањсил сањми муносиб 
гузоранд.

Дар охир бори дигар њамаи 
шумо - њозирини гиромї ва кулли 
кормандони маќомоти корњои до-
хилиро ба ифтихори 30-солагии 
ќабули нахустин Конститутсияи 
Тољикистони соњибистиќлол, Рўзи 
милитсияи тољик ва ифтитоњи боз 
як муассисаи олии омодасозии 
кадрњои баландихтисос самимона 
табрик гуфта, ба њар яки шумо са-
ломатї, иродаи матин ва барору 
комёбї орзу менамоям.

Саломат бошед!

МАЌОМОТИ ЊИФЗИ ЊУЌУЌ ПОСДОРУ 
НИГОЊБОНИ ВОЛОИЯТИ ЌОНУН

ВА ТАРТИБОТИ ЊУЌУЌЇ МЕБОШАНД
Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон
дар маросими ифтитоњи Муассисаи давлатии омодасозии кадрњои баландихтисоси низомї

29 октябри соли 2024, шањри Душанбе

ВОХЎРИИ ВАКИЛОН
БО ИНТИХОБКУНАНДАГОН

(Идома аз сањ. 1)

ВАКИЛИ МАЉЛИСИ
НАМОЯНДАГОН ДАР ИНТИХОБОТИ 

ПАРЛУМОНИИ ЎЗБЕКИСТОН
Вакили Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Зафар Файзуллозода дар 
њайати гурўњи нозирони байналмилалї аз Ассам
блеяи байнипарлумонии ИДМ дар интихоботи пар
лумонии Љумњурии Ўзбекистон, ки 27 октябри соли 
љорї баргузор гардид, иштирок намуд. 

- Ба хулосае омадем, ки интихоботи вакилони палатаи 
ќонунгузории Маљлиси Олии Ўзбекистон комилан мутобиќ 
ба талаботи Конститутсия ва Кодекси интихоботи Ўзбекис-
тон баргузор шуда, ошкоро, раќобатпазир, одилона ва ба 
принсипњои аз љониби умум эътирофшудаи интихоботи 
демократї мувофиќ аст. Ба гурўњи ассамблея вакилон ва 
сенаторњои кишварњои Озарбойљон, Арманистон, Беларус, 
Ќазоќистон, Ќирѓизистон, Россия ва Тољикистон, инчунин, 
коршиносони Пажўњишгоњи байналмилалии мониторинги 
рушди демократияи АБ ИДМ шомил буданд, - гуфт Зафар 
Файзуллозода.

БАРРАСИИ ЊАМКОРИИ
БАЙНИПАРЛУМОНЇ БО КУБА

28уми октябри соли 2024 раиси Кумитаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон оид ба корњои байналми
лалї, иттињодияњои љамъиятї ва иттилоот Саидмурод Фаттоњзода 
бо сафири фавќулода ва мухтори Љумњурии Куба дар Љумњурии 
Тољикистон Оскар Сантана мулоќот намуд.

Дар мулоќот масъалаи тањкими равобити байнипарлумонї мавриди 
баррасї ќарор гирифта, љонибњо роњандозии муколама байни намоян-
дагони гурўњњои дўстии байнипарлумонии Тољикистону Кубаро муњим 
арзёбї намуданд.

 Доир ба наќши дипломатияи парлумонї дар њамоњангсозии мавќеъњо 
ва наздиктар кардани дурнамои масъалањо, инчунин, мавзуъњои дигари 
мавриди таваљљуњи тарафайн низ табодули афкор сурат гирифт.

Тарафњо рољеъ ба тањкими њамкорї байни 
маќомоти ќонунгузори њар ду кишвар табодули 
афкор намуда, зарурати фаъол намудани роби-
таи гурўњњои дўстии байнипарлумониро таъкид 
карданд.

Дар мулоќот доираи васеи њамкорињои Љумњу-
рии Тољикистон бо САЊА бо таваљљуњ ба се ченаки 
њамкорї: низомї-сиёсї, иќтисодї-муњити зист ва 
инсонї мавриди баррасї ќарор гирифтанд. 

Љонибњо дар мулоќот, њамзамон, масъалањои 
муњими ќонунгузориро, ки ба амнияти обу энер-
гетика ва рушди устувори иќтисодию иљтимої 
мусоидат мекунанд, баррасї намуданд.

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи МНМО ЉТ.
Суратгир Неъматулло АЛИЕВ

ВОХЎРИИ ВАКИЛОНИ ТОЉИКИСТОНУ ДАНИЯ

28уми октябри соли 2024 њайати вакилони Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон бо њайати вакилони даниягии Ассамблеяи парлумонии 
Созмони амният ва њамкорї дар Аврупо (САЊА) мулоќот намуданд.
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КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ 
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
29 ноябри соли 2024 музоядаи № 6-ро оид ба фурўши иншооти ѓайриманќул барпо менамояд

Ширкати илмию истењсолии Россия воситаи нодиреро бо номи ТАНАКСОЛ коркард 
намудааст, ки он аз љамъи гиёњњо (пижма, полын, тысячелистник, девясил) иборат 
буда, њангоми беморињои паразитиву сироятии ЛЯМБЛИОЗ, АМЁБИОЗ, АСКАРИДОЗ, 
ЭНТЕРОБИОЗ ва бемории ЉИГАР истифода бурда мешавад.

Тарзи истифодабарї: кўдакони аз 1сола 1/б ќошуќча, аз 2 то 7сола 1/3 ќошуќча, аз 7 
то 12сола 2/3 ќошуќча, аз 12сола боло аз 1 то 2 ќошуќча рўзе 3 маротиба, 2030 даќиќа 
пас аз хўрок. Давомнокї: аз 7 то 14 рўз, барои калонсолон то 30 рўз.

АЗ ДОРУХОНАЊО ПУРСОН ШАВЕД!

ТАНАКСОЛ – БАРОИ ИХРОЉШАВИИ ЛЯМБЛИЙ
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Кўдакатонро камбиної азият медињад ё синну солатон гузаштаву хирашавии чашмонатон шуморо 
ѓамгин сохтааст?

«Флавигран очанка» барои беморињои гуногуни чашм, аз љумла шамолхўрдагї, катаракта, 
глаукома, миопия (наздикбинї ва дурбинї), њамчунин захми ќарнияи чашм ва њифз кардани он аз 
таъсири омилњои беруна, муфид буда, барои таъмин ва муътадил нигоњ доштани рагњои хунгарди 
чашм мусоидат мекунад.

Таркиби дору: муруди љангалї, зайтун, хуч, марљумак, афшураи лимў ва сабзї. Истењсол - 
Федератсияи Россия.

Тарзи истеъмол: 1 ќошуќча аз дору гирифта, дар 100 мг об омехта карда, рўзе 3 маротиба муддати 
як моњ нўшед. Баъд аз 6 моњ дубора ин табобатро гирифтан мумкин аст.

АЗ ДОРУХОНАЊО ПУРСОН ШАВЕД.

Телефон барои тамос: +992 000 400071

РАВШАНИИ ЧАШМОНИ ШУМО!

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї-16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; 
Сармуњаррир факс 221- 36- 04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238-53-56; муовин 238- 
54-52; котибот 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238-58-95; муњаррири 
шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 238-58-91; муњаррири шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва 
регламент 238-58-93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 
238-52-97; муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорон дар 
ВМКБ 93-355-51-03; вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; вилояти Суѓд 92-773-28-76; ШНТЉ 000-03-
03-80, 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-

над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 30 октябри 
соли 2024, соати 10:50

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 33070 нусха

Навбатдори шумора
Ў. Назар

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 

(минбаъд  маќомоти ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои 
иштирок дар озмунњои хариди номгўи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузарони

да мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали ха-
риди электронии давлатии Љумњурии 
Тољикистон https://eprocurement.gov.
tj баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар 
озмунњо бояд дар Портали хари-
ди элек т ронии давлатии Љумњурии 
Тољикистон ба ќайд гирифта шаванд. 
Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, 
довталабон метавонанд барои кумак 
барои баќайдгирї ва иштирок дар 

озмунњо ба Хадамоти дастгирии ис-
тифодабарандагони Портал мурољиат 
намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супо-
ридани њаќќи бебоз гашт тавассути 
филиалњои КВД БА ЉТ «Амонатбонк» 
ё барномаи мобилии «Амонатмо-
байл», њуљљатњои тендерии худро бояд 
то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти 
кушодани лифофањо» муайяншуда 

пешнињод намоянд. Муњлати муќар-
раршуда муњлатест, ки баъди анљоми 
ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул 
карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руста
велї  22.

Хадамоти дастгирии истифо-
дабарандагони Портали хариди 
элек  т ронии давлатии Љумњурии Тољи-
кистон: 446000304.

т/р № ДИО Ташкилоти харидор Мавзуи харид
Усули 
харид

Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 425618
Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 5
07.11.2024 
16:50:00

2 425630
Муассисаи давлатии таълимии 

«Литсейи касбї-техникии 
махсуси шањри Душанбе»

Мањсулоти 
хўрокворї, масолењи 

масрафшаванда, 
асбобњои ошхона, 
молњои офисї ва 
маишї, таљњизоти 

мулоим ва асбобњои 
рўшної

Озмуни 
кушод

Мол 78
08.11.2024 
13:00:00

3 425637

Муассисаи давлатии таълими 
томактабии «Ширхоргоњ-

кўдакистони № 144»-и шањри 
Душанбе

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 12
08.11.2024 
14:25:33

4 425636
Хадамоти шиносномавию 

баќайдгирии Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон

Тайёр намудани 180 
адад картотекањои 

оњанин барои 
нигоњдории њуљљатњои 

махсус

Озмуни 
кушод

Кор 1
1011.2024 
13:30:00

5 425638
КВД Бонки амонатгузории 

Љумњурии Тољикистон 
«Амонатбонк»

Таъмири капиталии 
бинои филиали 
№51 КВД БА ЉТ 

«Амонатбонк», воќеъ 
дар ноњияи Панљ

Озмуни 
кушод

Кор 1
10.11.2024 
14:35:00

6 425616

Муассисаи давлатии таълимии 
«Мактаби президентї барои 
хонандагони болаёќат дар 

шањри Њисор»

Масолењи сохтмонї ва 
электродвигател

Озмуни 
кушод

Мол 11
18.11.2024 
15:20:57

7 425621 Донишгоњи миллии Тољикистон

Сохтмони партовгоњ дар 
назди бинои хобгоњњои 
раќами 6 ва 8, воќеъ 

дар шањраки Буни 
њисорак

Озмуни 
кушод

Кор 1
19.11.2024 
08:10:00

8 425620 Донишгоњи миллии Тољикистон

Таъмири деворњо, 
шифтњо ва фаршњо бо 
насби кондитсионер 

дар утоќи кории шуъбаи 
кадрњо, воќеъ дар 

шањраки Буни њисорак

Озмуни 
кушод

Кор 1
19.11.2024 
08:20:00

9 425623
Раёсати истифодабарии роњњои 

ноњияи Фирдавсї

Равѓанњои молиданї, 
равѓанњои мотор ва 
моеъи зиддияхшавї

Озмуни 
кушод

Мол 8
19.11.2024 
09:10:00

10 425622
Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 6
19.11.2024 
09:20:43

11 425625
МД «Маљмааи тандурустии 

Истиќлол»
Ќисмњои эњтиётии 

автомобилњо
Озмуни 
кушод

Мол 58
19.11.2024 
09:30:00

12 425624

Муассисаи таълимии Литсейи 
њарбии Вазорати мудофиаи 

Љумњурии Тољикистон ба номи 
Тошмуњамадов М.Д.

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 11
19.11.2024 
09:30:47

13 425627
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Гулњои мавсимї
Озмуни 
кушод

Мол 4
19.11.2024 
09:34:14

14 425626

Маљмааи давлатии «Ќасри 
миллат»-и Дастгоњи иљроияи 

Президенти Љумњурии 
Тољикистон

Молњои рўзгор ва 
маишї, системањои 
акустикї, кислотаи 

гидрохлоридї, 
масолењи сохтмонї ва 

таљњизоти корї

Озмуни 
кушод

Мол 64
19.11.2024 
09:40:35

15 425628

Муассисаи давлатии таълимии 
«Гимназияи №2 ба номи 

Камоли Хуљандї»-и шањри 
Бўстон

Кондитсионер 
Озмуни 
кушод

Мол 1
19.11.2024 
10:30:30

16 425629
Муассисаи давлатии «Хона-
интернати беморони рўњї»-и 

ноњияи Љ.Расулов
Хўрокворї

Озмуни 
кушод

Мол 41
19.11.2024 
10:30:30

17 425631
Хадамоти гумруки назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон

Молњои хољагидорї, 
барќї, сантехникї, 

канселярї, лампањои 
светодиодї, асбобњои 

дастї ва техникаи 
маишї

Озмуни 
кушод

Мол 87
19.11.2024 
11:20:43

18 425632
Муассисаи давлатии таълимии 

«Литсейи касбї-техникї»-и 
ноњияи Файзобод

Миз ва курсињо барои 
вохўрињо

Озмуни 
кушод

Мол 1
19.11.2024 
11:52:58

19 425633
Мактаб-интернати љумњуриявии 

кўдакони кари ноњияи Рўдакї
Хўрокворї

Озмуни 
кушод

Мол 55
19.11.2024 
12:01:01

20 425634
Муассисаи давлатии «Боѓи 

фарњангї-фароѓатии ба номи 
С.Айнї»

Пулњои бесими берунии 
Wi-Fi, камерањои 

назоратї ва лавозимот 
барои онњо

Озмуни 
кушод

Мол 12
19.11.2024 
12:18:18

21 425635
Раёсати истифодабарии роњњои 

ноњияи Шоњмансур

Омехтаи ќуму шаѓал, 
битум, плитањои 

бетонї ва ќубурњои 
оњанубетонї

Озмуни 
кушод

Мол 6
19.11.2024 
12:28:01

22 425639

Муассисаи давлатии 
буљетии тањсилоти миёнаи 
умумии Россия-Тољикистон 

«Мактаби миёнаи умумї 
бо омўзиши амиќи фанњои 
алоњида дар шањри Хуљанд 

ба номи А.П.Чехов»

Ангишти антраситї
Озмуни 
кушод

Мол 1
19.11.2024 
14:25:00

 Ду адад хонаи истиќоматии филиали Љамъияти 
сањомии кушодаи «Шабакањои интиќоли барќ» дар шањри 
Душанбе, воќеъ дар ноњияи Рўдакї. Нархи ибтидої  450 
000 сомонї.

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба 
ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эъло-
ни мазкур дар Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши 
амволи давлатии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатии Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон 21, ошёнаи 2-юми «Маљмааи амвол» 
оѓоз ёфта ва як соат пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон 21, тел: 2217374. 

 Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.

Музояда соати 10.00 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда 

ба 700 нишондињанда барои иншоотњои ѓайриманќул барои 
њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти кафолатнок бо та-
риќи ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона гузаронида мешавад. 
Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор ба њисоби фурўшанда 
ба миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи 
давлатї аз арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба нархи 
фурўши лот дохил намешавад. Ѓолиби музояда он касе дониста 
мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод менамояд. 

Маълумоти иловагиро оиди гузаронидани музояда суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221-49-87, 221-73-74 ва 
сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили 
фурўши амволи давлатї WWW.MUZOYADAKVD.TJ гирифтан 
мумкин аст.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи истиќоматї, ки 

онро КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Ду-
шанбе, ноњияи Сино, кўчаи Зарафшон 2-2, М6, бинои 8, хонаи 
6, ба Латипова Мавлуда Аймахмадовна додааст, эътибор 
надорад.

 9Шартномаи гумшудаи хариду фурўши хонаи истиќоматї, 
ки онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи Синои шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Зарафшон 2-2, 
М 6, бинои 8, хонаи 6, ба Латипова Мавлуда Аймахмадовна 
додааст, эътибор надорад.

 9Дафтари гумшудаи хонадорї, ки онро ШВКД-2 дар ноњи-
яи Синои шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Сино, кўчаи Зарафшон 2-2, М 6, бинои 8, хонаи 6 ба Латипова 
Мавлуда Аймахмадовна додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи истиќоматї, ки онро 
КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, 
ноњияи Сино, кўчаи Зарафшон 2-2, М 6, бинои 8, хонаи 2, ба 
Латипова Мавлуда Аймахмадовна додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи хариду фурўши хонаи истиќоматї, 
ки онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи Синои шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи 
Зарафшон 2-2, М 6, бинои 8, хонаи 2, ба Латипова Мавлуда 
Аймахмадовна додааст, эътибор надорад.

 9Дафтари гумшудаи хонадорї, ки онро ШВКД-2 дар ноњи-
яи Синои шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Сино, кўчаи Зарафшон 2-2, М 6, бинои 8, хонаи 2, ба Латипова 
Мавлуда Аймахмадовна додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи истиќоматї, ки онро 
КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, 
ноњияи Шоњмансур, кўчаи С. Шарипов, бинои 1 «а», хонаи 11 ба 
Солиев Муродалї Њалимович додааст, эътибор надорад.

 9Дипломи гумшудаи силсилаи ДМБ № 0224570, ки онро 
Донишкадаи давлатии забонњои Тољикистон ба номи С. Улуѓзо-
да 7 июли соли 2022 тањти ќайди 32815 ба Шукурзода Таманно 
Шукур додааст, эътибор надорад.

 9Патенти гумшуда, ки онро Нозироти андоз дар ноњияи 
Фирдавсии шањри Душанбе ба Абророва Мунира Иброњимовна 
(РМА 045366536) додааст, эътибор надорад.

 9Дипломи гумшуда, ки онро Литсейи касбии техникии №63-
и шањри Душанбе соли 2002 ба Юсуфбеков Кишвар Пайшан-
биевич додааст, эътибор надорад.

 9Билети њарбии гумшуда, ки онро Комиссариати њарбии 
ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе соли 2003 ба Юсуфбеков 
Кишвар Пайшанбиевич додааст, эътибор надорад.

 9Аттестати гумшуда, ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №29-и ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе соли 2001 ба 
Юсуфбеков Кишвар Пайшанбиевич додааст, эътибор надорад.

 9Билети донишљўии гумшудаи №21/134/79010100, ки онро 
Донишгоњи миллии Тољикистон 31 августи соли 2021 ба Њаётов 
Исмоналї Киромиддинович (факултети тиббї) додааст, эътибор 
надорад.

 9Шартномаи гумшудаи њуќуќ ба мерос аз рўи ќонун тањти 
фењрасти 2М 14, ки онро Идораи нотариалии давлатии шањри 
Њисор 21 январи соли 2021 бо суроѓаи шањри Њисор, кўчаи 
Соњилї 1 ба Шарипова Сайбибї Розиќовна додааст, эътибор 
надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи манзили истиќоматї бо 
раќами барўйхатгирии 30515, ки онро КДФ «БММЃ»-и шањри 
Њисор 25 феврали соли 2019 бо суроѓаи шањри Њисор, Љамоати 
шањраки Шарора, мањаллаи Уртабуз ба Муќаддаси Умаралї 
додааст, эътибор надорад.

 9Ариза (розигї)-и гумшудаи силсилаи ХТ№0754848, ки он 
дар Идораи нотариалии давлатии ноњияи Ёвон 10 феврали соли 
2020 тањти фењрасти 2В-786 аз номи шањрванд Алимардонов 

Эмомалї Бекмуродович, санаи таваллудаш -14 июли соли 
1958, оид ба додани сањми заминаш иборат аз 1,22 гектар ба 
шањрванд Сироджов Ќурбоналї, санаи таваллудаш 27 сентябри 
соли 1951, ба расмият дароварда шудааст, эътибор надорад.

 9Дипломи гумшудаи силсилаи ДТО № 0047634, ки онро 
Донишгоњи байналмилалии гуманитарї 30 июни соли 2008 
тањти ќайди 164 ба Њакимов Икром Холиќович додааст, эъти-
бор надорад.

 9Дипломи гумшудаи силсилаи МВ-1 № 049166, ки онро 
Донишкадаи давлатии педагогии шањри Душанбе ба номи 
Т.Г. Шевченко (њоло Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон 
ба номи С. Айнї) соли 1987 тањти ќайди 2662 ба Рахимов Мурод 
Абдуллоевич додааст, эътибор надорад.

 9Аттестати гумшудаи силсилаи Т-АТУ № 0510291, ки онро 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №12-и ноњияи Исмоили 
Сомонии шањри Душанбе соли 2018 ба Махмадиева Парвина 
Мањмадназаровна додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи истиќоматї, ки 
онро КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе тањти ќайди 3588 бо 
суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи Панљрўд, хонаи 
№80 «а» ба Сайфуллоева Адолат додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи истиќоматї, ки 
онро КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Ду-
шанбе, ноњияи Сино, кўчаи Испечак 2, М 23, бинои 4, хонаи 18, 
ба Самиева Малика Рустамовна додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи хариду фурўши хонаи истиќоматї, 
ки онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи Синои шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Испечак 2, М 23, 
бинои 4, хонаи 18, ба Самиева Малика Рустамовна додааст, 
эътибор надорад.

 9Дафтари гумшудаи хонадорї, ки онро ШВКД-2 дар ноњияи 
Синои шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, 
кўчаи Испечак-2, М 23, бинои 4, хонаи 18, ба Самиева Малика 
Рустамовна додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи бинои истиќоматї, 
ки онро КДФ «БММЃ» дар ноњияи Рўдакї бо суроѓаи ноњияи 
Рўдакї, дењоти Чоряккорон, дењаи Чоряккорон-дара ба Зиёев 
Сайфиддин Рањимович додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатномаи гумшудаи њуќуќ ба мерос аз рўи ќонун, ки 
онро Идораи нотариалии  давлатии ноњияи Рўдакї 18 марти 
соли 2012 тањти фењрасти 1М - 60 бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, 
дењоти Чоряккорон, дењаи Чоряккорон – дара, хонаи 50, ба 
Зиёев Сайфиддин Рањимович додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи хариду фурўши хонаи истиќоматї, 
ки онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи Исмоили Сомонї 
шањри Душанбе  16 феврали соли 2000 тањти фењрасти №94-
108 бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Пролетар, њавлии 148, ба 
Шарипов Ѓуломалї Хайруллоевич додааст, эътибор надорад.

 9Дипломи гумшудаи силсилаи ДТК №0166391, ки онро 
Коллељи тиббї-љумњуриявї соли 2019 тањти ќайди 543, бо ихти-
соси «Кори њамширагї» ба Ѓоибов Рамазон Сафармањмадович 
додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9ЉДММ «Њазарб» (РЯМ 0410028044, РМА 040048858), ки 

онро Нозироти андоз дар ноњияи Синои шањри Душанбе 20 
июли соли 2015 ба ќайди давлатї гирифтааст, фаъолияташро 
ќатъ мекунад. Њама арзу шикоятњо давоми ду моњ ќабул карда 
мешавад.

 9Корхонаи фаръии «Мурѓпарварии Вањдат» дар назди КВД 
«Саноати парандапарварии Тољикистон» (РЯМ 0510008611, 
РМА 050014309), ки онро Нозироти андоз дар шањри Вањдат 
16 апрели соли 2021 ба ќайди давлатї гирифтааст, фаъолия-
ташро ќатъ мекунад. Њама арзу шикоятњо давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.
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